
 

    平成２０年４月１日 

 

 

 

 

 

 

 

平成２０年 第１回 

 

東大和市教育委員会臨時会会議録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東大和市教育委員会 



－１－ 

平 成 ２ ０ 年 第 １ 回 東 大 和 市 教 育 委 員 会 臨 時 会 会 議 録  

 

１．日   時 平成20年４月１日（火曜日）午前９時20分～午前９時35分 

２．場   所 東大和市役所会議棟第２会議室 

３．出 席 委 員 １番  鈴 木 敏 彦（委員長） 

        ２番  小 泉 美佐子 

        ３番  土 田   豊 

        ４番  武 石 修一郎 

        ５番  佐久間 榮 昭（教育長） 

４．欠 席 委 員     な し 

５．説 明 職 員 

社会教育部長 窪 田 きく江  
学 校 教 育 部 
参 事 兼 
指 導 室 長 

真 如 昌 美 

６．書 記 

庶 務 係 長 尾 又 斉 夫  主 事 谷 本   惇 

 



－２－ 

○議事日程 

第１ 会議録署名委員の指名 

第２ 議席の一部変更及び指定について 

第３ 第３５号議案 東大和市教育委員会教育長の任命について 

第４ 第 １号選挙 東大和市教育委員会委員長の選挙について 

第５ 第 ２号選挙 委員長第１職務代理者及び第２職務代理者の指定について 

 



－３－ 

午前 ９時２０分開会 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎開会の辞 

○鈴木委員長職務代理者 ただいまから平成20年第１回東大和市教育委員会臨時会

を開催いたします。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

○鈴木委員長職務代理者 ご承知のとおり並木委員長は、平成20年３月31日をもち

まして辞職されました。したがいまして、本日の会議には委員長が欠けた状態に

なっておりますので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第12条第４項の

規定に基づきまして、委員長が決まるまでの間、私が委員長の職務を代理いたし

ますので、よろしくお願いをいたします。 

  ここで議事に先立ちまして、４月１日付で佐久間榮昭委員が再任されました。

また、武石修一郎委員が新たに就任されましたので、ご紹介いたしますとともに

ごあいさつをお願いしたいと思います。 

  それでは、佐久間委員、武石委員の順にお願いをいたします。 

○佐久間委員 おはようございます。ただいま市長から、教育委員会委員に任命す

るという辞令をいただいてまいりました。今後ともよろしくお願いいたします。 

○武石委員 武石修一郎でございます。ただいま市長の方から辞令をいただきまし

て、名誉ある東大和市の教育委員会に選出されまして本当に身に余る光栄でござ

います。わからないことばかりでございますけれども、今後ともよろしくお願い

いたします。 

○鈴木委員長職務代理者 よろしくお願いします。 

  それでは、各委員から自己紹介をお願いいたします。 

  最初に私からやらせていただきます。 

  鈴木でございます。よろしくお願いします。 

○小泉委員 小泉でございます。どうぞよろしくお願いいたします。皆様と力を合

わせて教育委員の責務を全うしてまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお

願いいたします。 

○土田委員 土田でございます。どうぞよろしくお願いします。 

○鈴木委員長職務代理者 ありがとうございました。 



－４－ 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第１ 会議録署名委員の指名 

○鈴木委員長職務代理者 日程第１、会議録署名委員の指名を行います。 

  会議録署名委員は、土田委員にお願いいたします。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第２ 議席の一部変更及び指定について 

○鈴木委員長職務代理者 日程第２、議席の一部変更及び指定を行います。 

  鈴木委員の議席を２番から１番に、小泉委員の議席を３番から２番に、土田委

員の議席を４番から３番に変更し、武石委員の議席を４番に指定し、佐久間委員

を５番に指定したいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○鈴木委員長職務代理者 ご異議なしと認め、そのように決定いたします。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第３ 第３５号議案 東大和市教育委員会教育長の任命につい

て 

○鈴木委員長職務代理者 日程第３、第35号議案 東大和市教育委員会教育長の任

命について、本案を議題に供します。 

  議案の朗読をお願いいたします。 

（書記朗読） 

○鈴木委員長職務代理者 説明をお願いいたします。 

○窪田社会教育部長 第35号議案 東大和市教育委員会教育長の任命についてにつ

きましてご説明申し上げます。 

  本案につきましては、前佐久間教育長が平成20年３月31日をもって任期満了と

なりましたので、教育長の職務代理者として私からご説明を申し上げます。 

  教育長の任命につきましては、東大和市教育委員会教育長に対する事務委任等

に関する規則第２条第１項第４号の規定で、教育委員会の議決事項となっており

ます。また、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第16条第２項の規定に基

づきまして、教育長は当該教育委員会の委員である者のうちから教育委員会が任

命することになっております。この規定に基づきましてご提案申し上げるもので

あります。 

  教育長に佐久間榮昭氏を前任期に続きご提案申し上げるものであります。 



－５－ 

  なお、教育長の任期につきましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法

律第16条第２項の規定に基づきまして、委員としての任期中存在することが定め

られておりますことから、平成20年４月１日から平成24年３月31日までの期間と

なります。 

  以上であります。よろしくお願い申し上げます。 

○鈴木委員長職務代理者 説明が終わりました。 

  ご質疑があれば、ご発言をお願いいたします。 

（発言する者なし） 

○鈴木委員長職務代理者 質疑を終了いたします。 

  お諮りいたします。 

  第35号議案 東大和市教育委員会教育長の任命について、本案のとおり佐久間

榮昭氏を教育長として任命することに賛成の方の挙手を求めます。 

（賛成者挙手） 

○鈴木委員長職務代理者 賛成者全員。よって、第35号議案 東大和市教育委員会

教育長の任命について、本案を承認と決します。 

  ここで暫時休憩いたします。 

午前 ９時２７分休憩 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

午前 ９時２８分再開 

○鈴木委員長職務代理者 休憩前に引き続き会議を開きます。 

  ただいま教育長に就任されました佐久間榮昭教育長をご紹介いたしますととも

に、ごあいさつをお願いいたします。 

○佐久間教育長 改めまして、おはようございます。 

  ただいまは私を教育長に任命いただきましてありがとうございます。その前の

１年９カ月、本当に皆さんにはお世話になりました。厚く御礼申し上げます。今

期も皆さんのご指示のもとに、事務の方は精いっぱい力の限りさせていただきた

いと思います。私のほかに優秀な部課長あるいは職員もおりますので、皆さんお

気軽に事務局の方にいろんなことを言ってきていただきたいというふうに思いま

す。 

  よろしくお願いいたします。今日は本当にありがとうございます。 

○鈴木委員長職務代理者 ありがとうございました。 



－６－ 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第４ 第１号選挙 東大和市教育委員会委員長の選挙について 

○鈴木委員長職務代理者 日程第４、第１号選挙 東大和市教育委員会委員長の選

挙について、本件を議題に供します。 

  議案の朗読をお願いいたします。 

（書記朗読） 

○鈴木委員長職務代理者 委員長は、東大和市教育委員会会議規則第６条の規定に

より互選となっております。いかがいたしましょうか。 

○小泉委員 選出の方法につきましては、慣例のとおり指名推薦がよいのではない

かと思いますが、いかがでしょうか。 

○鈴木委員長職務代理者 ただいま小泉委員より指名推薦にしてはどうかとのご発

言がございましたが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○鈴木委員長職務代理者 ご異議なしと認め、指名推薦とさせていただきます。 

○土田委員 推薦申し上げてよろしいですか。それでは、大変でございましょうが、

鈴木委員を委員長としてご推挙いたします。よろしくお願いします。 

○小泉委員 私からも推薦させていただきたいと思いますが、鈴木委員が最も適任

だと思いますので、今後とも市民のためにぜひお願いいたしたいと思います。 

○鈴木委員長職務代理者 ただいま土田委員、小泉委員より、私、鈴木を推薦した

いというご発言がありました。私、鈴木を委員長として指名することにご異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○鈴木委員長職務代理者 ご異議なしと認め、鈴木を委員長とすることに決します。 

  ここで一言ごあいさつをさせていただきます。 

  ただいま委員の皆さんからご推挙いただきまして、委員長の職をおあずかりす

るようでございますが、大変光栄ではございますけれども、うまく務まるかどう

か不安もあります。しかし、今年度は事務局の方では、教育長を初めとして多く

の方々がご留任をしてくださいましたので、心強く思っておりますので、よろし

くお願いしたいと思います。 

  委員の方々のご指導、ご協力、知恵の出し合い、事務局の方々の適切な情報提

供、積極的な助言を得て、活発な教育委員会の活動に尽力していきたいと思いま



－７－ 

すので、よろしくお願いいたします。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第５ 第２号選挙 委員長第１職務代理者及び第２職務代理者

の指定について 

○鈴木委員長 日程第５、第２号選挙 委員長第１職務代理者及び第２職務代理者

の指定について、本件を議題に供します。 

  議案の朗読をお願いいたします。 

（書記朗読） 

○鈴木委員長 職務代理者は、東大和市教育委員会会議規則第７条の規定により、

委員長から指定したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○鈴木委員長 ご異議なしと認め、私より指名させていただきます。 

  第１職務代理者に小泉委員を、第２職務代理者に土田委員を指定いたします。 

  ご両人からごあいさつをいただきます。 

○小泉委員 ただいま第１職務代理者に指名いただきました小泉でございます。委

員長ともども力を合わせ、そしてまた事務局の方々のお力添えを賜りながら、精

いっぱい努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

○土田委員 改めまして、土田でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

これからできるだけ自分も勉強して、幾らかでもお役に立つようにしたいと思っ

ております。どうぞよろしくお願いいたします。 

○鈴木委員長 ありがとうございました。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎閉会の辞 

○鈴木委員長 以上をもちまして、本日予定しておりました議事日程はすべて終了

いたしました。 

  これをもって、平成20年第１回東大和市教育委員会臨時会を閉会いたします。 

午前 ９時３５分閉会 

 



－８－ 

 以上の会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため、ここに署名する。 

 

 

    東大和市教育委員会委員長  鈴木 敏彦 

 

 

    会 議 録 署 名 委 員  土田 豊 


